Дело № 05-0672/61/2022
УИД: 91MS0061-01-2022-002801-35
УИН 0410760300615006722220188

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 ноября 2022 года                                                                               п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Загуляеву Елену Николаевну,
 ( данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	         Согласно протокола об административном правонарушении  ( данные изъяты) МБОУ «Красногорская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым установлено, что должностное лицо Загуляева Е.Н.   нарушила требования Федерального закона № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Приказ МЧС России №687 от 14.11.2008г «Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»; «Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», утвержденных Приказом МЧС Российской Федерации от 15.12.2002г № 583, а именно:
	1. Не планируются мероприятия по:
- подготовке защитных сооружений гражданской обороны в готовности к приему укрываемых.
- техническому обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны.
- текущему и капитальному ремонтам защитных сооружений гражданской обороны. (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях).
	2. Не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению:
- входов в защитные сооружения гражданской обороны;
- защитных устройств и помещений для укрываемых (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне  в РФ, пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункты 3.2.2-3.2.10 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
	3. Не выполняются при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны в режиме повседневной деятельности:
- требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их на режим защитных сооружений;
-условия для безопасного пребывания укрываемых в военное время;
- условия для безопасного пребывания укрываемых у условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне  в РФ, пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункты 3.2.1, 3.2.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
	4. Не обеспечено содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению  (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне  в РФ, пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункты 3.2.11-3.2.25 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
	5. Не производится техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской оборон в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе:
- техническое обслуживание и ремонт технических систем;
-планово-предупредительный ремонт строительных конструкций;
- техническое обслуживание средств связи и оповещения (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне  в РФ, пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункты 5.1.1-5.1.7, 5.2.1-5.2.4, 5.3.1-5.3.4 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
	6.  Не производится планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе:
- техническое обслуживание и ремонт технических систем;
-планово-предупредительный ремонт строительных конструкций;
- техническое обслуживание средств связи и оповещения (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне  в РФ, пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, пункты 5.1.1-5.1.7, 5.2.1-5.2.4, 5.3.1-5.3.4 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
	7. Не обеспечиваются:
- постоянная готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их к использованию по предназначению;
- условия для безопасного пребывания укрываемых в защитных сооружениях гражданской обороны  в военное время;
- условия для безопасного пребывания укрываемых в защитных сооружениях гражданской обороны в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 13 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; пункт 2-15 Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время, утвержденного приказом Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 № 575).
В судебном заседании Загуляева Е.Н. вину в совершении правонарушения не признала, просила суд в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ заменить штраф предупреждением. Пояснила, что она, как директор приняла все меры в области ГО и ЧС, однако имеется проблема финансирования. Без финансирования, своими силами она не может ничего сделать. Подвальное помещение школы находится в аварийном состоянии и туда невозможно зайти, что подтверждается заключением Асгард инженерные сети. Предоставила суду письменные пояснения с приложением актов обследования,  писем, плана основных мероприятий в области ГО и ЧС на 2022-2023 учебный год.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении старший инспектор ОНД по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Копылов С.А. пояснил суду, что проверка объектов Гражданской обороны была произведена во всех школах и иных объектах Ленинского района на основании поручения для ДСП, которое не может быть предоставлено суду. В связи со сложившейся обстановкой подвальные помещения должны быть готовы к укрытию. Ввиду выявленных нарушений составлен акт, а также на должностное лицо протокол об административном правонарушении.
	Выслушав пояснения должностного лица Загуляевой Е.Н,  должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении старшего инспектора ОНД по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Копылова С.А., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом  ( данные изъяты) (л.д.5-6), решением о проведении внеплановой выездной проверки от  ( данные изъяты) (л.д.1-2), актом выездной проверки (внеплановой) от ( данные изъяты)  (л.д.3-4), распоряжением  ( данные изъяты) «О назначении на должность директора МБОУ «Красногорская средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым Загуляеву Е.Н. ( л.д.9), приказом ( данные изъяты)  « О назначении должностных лиц МБОУ «Красногорская СОШ» по выполнению мероприятий по ГО ЧС», в котором указано, что общее руководство по вопросам Гражданской Обороны директор Загуляева Е.Н. оставляет за собой ( л.д.10).
Таким образом, действия должностного лица Загуляевой Е.Н.  правильно  квалифицированы по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ,  как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Основания для переквалификации состава правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Суд принимает во внимание представленные суду акт обследования подвального помещения МБОУ «Красногорская СОШ» от ( данные изъяты)  с заключением Асгард Инженерные сети, акт обследования подвального помещения от ( данные изъяты) , акт обследования подвального помещения от ( данные изъяты) , акт обследования подвального помещения от ( данные изъяты) , обращения к Главе Администрации Ленинского района с приложением коммерческого предложения от ( данные изъяты) , сообщение Начальника Управления образования от ( данные изъяты) , сообщение директора школы от( данные изъяты)  , план основных мероприятий в области ГО и ЧС МБОУ Красногорская СОШ на 2022-2023  учебный год, сообщение Главы Администрации Ленинского района Республики Крым от  ( данные изъяты)., при этом суд не соглашается с ходатайством должностного лица Загуляевой Е.Н. о замене наказания в виде штрафа предупреждением по следующим основаниям.
Согласно ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Из части 2 статьи 3.4 КоАП РФ следует, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Совершенное должностным лицом Загуляевой Е.Н.  административное правонарушение не причинило  вреда, однако по своему характеру оно содержит  возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, в связи с чем административное наказание в виде  штрафа не может быть заменено на предупреждение .
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что должностным лицом Загуляевой Е.Н.   не приняты достаточные и зависящие от неё меры для выполнения требований в области гражданской обороны  в полном объеме в установленный срок и привлечения (и эффективного использования) необходимых для исполнения требований законодательства денежных средств. Переписка с Администрацией Ленинского района и составление актов обследований не может быть расценена судом, как принятие должностным лицом – директором школы, действенных мер по содержанию и эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения должностного лица от исполнения обязанностей по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения.
Невыполнение требований пожарной безопасности на функционирующих объектах  может повлечь негативные последствия, создает угрозу и приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья детей и взрослых.
При этом в соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих  обстоятельств, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	Руководствуясь ст. ст. 20.7 ч.1, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

       Признать виновной  ( данные изъяты) Загуляеву Елену Николаевну,
 ( данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01203 01 0007 140

Разъяснить Загуляевой Е.Н., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                     И.В. Казарина